Администрация

Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области

Управление образования и

социально-правовой защиты детства

ПРИКАЗ

          _________________  №  _________

 г. Балахна

Об итогах муниципального конкурса

"Развивающая предметно-пространственная

среда ДОУ по вопросам патриотического

воспитания дошкольников"

Во исполнение приказа управления образования и социально-правовой

защиты детства администрации Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области от 03.05.2024 года № Сл-103-373257/24 "О

проведении муниципального конкурса "Развивающая предметно-

пространственная среда ДОУ по вопросам патриотического воспитания

дошкольников, по итогам проведения

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить:

1.1. прилагаемую информационную справку об итогах

муниципального конкурса "Развивающая предметно-пространственная среда

ДОУ по вопросам патриотического воспитания дошкольников" (Приложение

1);

1.2. общий рейтинг призёров и победителей муниципального

конкурса "Развивающая предметно-пространственная среда ДОУ по

вопросам патриотического воспитания дошкольников" (Приложение 2).

2.Руководителям дошкольных образовательных учреждений:

2.1. принять к сведению прилагаемую информационную справку об

итогах муниципального конкурса "Развивающая предметно-

пространственная среда ДОУ по вопросам патриотического воспитания

дошкольников";

2.2. рекомендовать поощрить педагогических работников,

принявших активное участие в муниципальном конкурсе "Развивающая

предметно-пространственная среда ДОУ по вопросам патриотического

воспитания дошкольников".

3. Директору МБУ "ИДЦ" (И.В. Кузнецова) подготовить

наградные материалы по итогам муниципального конкурса "Развивающая

предметно-пространственная среда ДОУ по вопросам патриотического

воспитания дошкольников".

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на

главного специалиста управления образования и социально-правовой

защиты детства Л.В. Барсукову.

И. о. начальника управления образования и

социально-правовой защиты детства

                 С.Д. Дурыничева

Приложение 1

к приказу УО и СПЗД

от ______ № ________

Информационная справка

об итогах муниципального конкурса "Развивающая предметно-

пространственная среда ДОУ по вопросам патриотического воспитания

дошкольников"

Во исполнение приказа управления образования и социально-правовой

защиты детства администрации Балахнинского муниципального округа

Нижегородской области от 03.05.2024 года № Сл-103-373257/24 "О

проведении муниципального конкурса "Развивающая предметно-

пространственная среда ДОУ по вопросам патриотического воспитания

дошкольников" в период с 06 мая по 11 июня 2024 года был проведен

муниципальный конкурс "Развивающая предметно-пространственная среда

ДОУ по вопросам патриотического воспитания дошкольников" (далее –

Конкурс) среди дошкольных образовательных организаций Балахнинского

муниципального округа Нижегородской области.

Организаторами Конкурса стали управление образования и социально-

правовой защиты детства администрации Балахнинского муниципального

округа Нижегородской области и муниципальное бюджетное учреждение

"Информационно-диагностический центр".

Конкурс проводился в соответствии с планом управления образования и

социально-правовой защиты детства администрации Балахнинского

муниципального округа на 2024 год.

Конкурс проводился в целях создания условий, способствующих

формированию основ патриотизма у детей дошкольного возраста, выявления

и распространения лучшего опыта работы по реализации воспитательного

потенциала развивающей предметно-пространственной среды по

патриотическому направлению воспитания в ДОУ.

Участие дошкольных образовательных организаций в Конкурсе

проходило на добровольной основе.

Педагогическим работникам дошкольных образовательных

организаций совместно с семьями обучающихся была предоставлена

возможность выбрать номинации для участия, согласно Положения о

Конкурсе, проявить творческую активность и фантазию, при этом, в

обязательном порядке, руководствуясь нормативными документами (ФГОС

ДО, ФОП ДО).

В Конкурсе приняли участие 14 дошкольных образовательных

организаций Балахнинского муниципального округа Нижегородской области:

МБДОУ "Детский сад № 4", МБДОУ "Детский сад № 6", МБДОУ "Детский

сад № 8", МБДОУ "Детский сад № 13", МБДОУ "Детский сад № 14", МБДОУ

"Детский сад № 16", МБДОУ "Детский сад № 17", МБДОУ "Детский сад №

24", МБДОУ "Детский сад № 27", МБДОУ "Детский сад № 35", МБДОУ

"Детский сад № 37", МБДОУ "Детский сад № 38", МБДОУ "Детский сад №

41", СП "Липовская ООШ".

Охват участников-дошкольных образовательных организаций в

Конкурсе составил 51%.

Конкурсная комиссия оценивала конкурсную деятельность

дошкольных образовательных организаций в соответствии с критериями,

указанными в Положении о Конкурсе.

Максимальное количество при оценке в номинациях составило 40

баллов.

Рейтинг призёров и победителей в каждой номинации Конкурса

выстраивался по наибольшему количеству баллов, независимо от количества

участников в номинации.

Рейтинг по баллам:

 Диплом за I место – 35-40 баллов;

 Диплом за II место – 29-34 баллов;

 Диплом за III место – 24-28 баллов;

По итогам проведения Конкурса был выстроен общий рейтинг призёров

и победителей в каждой номинации (см. Приложение 2).

Согласно п. 6.1 Положения о Конкурсе конкурсной комиссией было

принято решение оценить МБДОУ "Детский сад № 8" по дополнительной

номинации "Лучшая интерактивная площадка по патриотическому

воспитанию дошкольников в ДОУ", МБДОУ "Детский сад № 37" по двум

номинациям.

Конкурсной комиссией был отмечен во многих дошкольных

образовательных организациях высокий уровень художественно-эстетической

зрелищности, масштаб представленной творческой деятельности,

оригинальность идей и творческих находок педагогического мастерства.

В целях совершенствования деятельности дошкольных

образовательных организаций по дальнейшему участию в муниципальных

конкурсах данного направления, конкурсная комиссия рекомендует учесть

и принять к сведению следующие рекомендации, влияющие на рейтинг

баллов:

 иллюстрированный материал, представленный в группах,

обязательно должен быть размещён на уровне глаз дошкольников;

 экспонаты, представленные в общем доступе для детей и их

родителей, обязательно должны быть безопасны (т.е. находится в чехлах или

заменены на муляжи);

 при оформлении или создании иллюстрированного материала

важно продумать и применить безопасную систему его крепления (не

допускается использование булавок, стеклянных рамок и т.п.);

 оснастить мини-музеи информационной табличкой и правилами

поведения для детей и их родителей.

Приложение 2

к приказу УО и СПЗД

от ______ № ________

Общий рейтинг призёров и победителей

муниципального конкурса "Развивающая предметно-пространственная

среда ДОУ по вопросам патриотического воспитания дошкольников"

№ Номинация

ДОО Бал

лы

Статус

1 Лучшая развивающая предметно-

пространственная среда по

патриотическому воспитанию в

группе общеразвивающей

направленности для детей среднего

дошкольного возраста

МБДОУ

"Детский сад № 13

38 Диплом

за I место

Победитель

2 Лучшая развивающая предметно-

пространственная среда по

патриотическому воспитанию в

группе общеразвивающей

направленности для детей старшего

дошкольного возраста

МБДОУ

"Детский сад № 37"

40 Диплом

за I место

Победитель

3 МБДОУ

"Детский сад № 6"

27 Диплом

за III место

Призёр

4 МБДОУ

"Детский сад № 41"

24 Диплом

за III место

Призёр

5 Лучшая развивающая предметно-

пространственная среда по

патриотическому воспитанию в

подготовительной к школе группе

общеразвивающей направленности

МБДОУ

"Детский сад № 35"

35 Диплом

за I место

Победитель

6 МБДОУ

"Детский сад № 24"

24 Диплом

за III место

Призёр

7 Лучшая интерактивная площадка по

патриотическому воспитанию

дошкольников в ДОУ

МБДОУ

"Детский сад № 8"

37 Диплом

за I место

Победитель

8 Лучший мини-музей по

патриотическому воспитанию

дошкольников в ДОУ

Структурное

подразделение МБОУ

"Липовская ООШ"

36 Диплом

за I место

Победитель

9 МБДОУ

"Детский сад №14"

32 Диплом

за II место

Призёр

10 МБДОУ

"Детский сад № 4"

28 Диплом

за III место

Призёр

11 Лучшая развивающая предметно-

пространственная среда по

патриотическому воспитанию в

группе компенсирующей

направленности для детей с ОВЗ

старшего дошкольного возраста

МБДОУ

"Детский сад №16"

40 Диплом

за I место

Победитель

12 МБДОУ

"Детский сад №27"

37 Диплом

за I место

Победитель

13 Лучшая развивающая предметно-

пространственная среда по

патриотическому воспитанию в

МБДОУ

"Детский сад № 38"

39 Диплом

за I место

Победитель

14 подготовительной к школе группе

компенсирующей направленности для

детей с ОВЗ

МБДОУ

"Детский сад № 37"

30 Диплом

за II место

Призёр

15 МБДОУ

"Детский сад № 17"

27 Диплом

за III место

Призёр